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Ispanijos nacionalistai paėmė Masella
Smarkiausi mūšiai ėjo Asturi- 

jos fronte. Nacionalistų kariuo­
menė, eidama Kantabrikos pajų- j 

iriu, paėmė paskutinį svarbiausį 
uostą prieš Gikoną vadinamą Ri- 
badasella. čia įvyko smarkus su­
sirėmimas ir iš abiejų krito nema 
žiau kaip po 1000 žmonių. Tačiau 
gubernistai neatlaikė nacionalis­
tų puolimo, kuris ėjo padedamas 
artilerijos ir orlaivių. Gubernistai 
pasitraukė kelis kilometrus Giko- 
no pusėn, iki kurio pasiliko tik 40 
kilometrų.

TOLEDO fronte nacionalistams 
pavyko pasistūmėti priekin uži­
mant Casa de Legua.

ARAGONIJOS fronte puolimus 
darė gubernistai, kuriems pasise­
kė kaikuriose vietose pasistūmėti 
pirmyn, šiame fronte gen. Fran­
ko padarė atmainų pačioj vadovy­
bėj : atleistas tapo atsargon šio 
fronto vadas gen. Moskardo, gar­
susis Toledos Alkazaro gynėjas, 
kurio sveikata labai pablogėjo ir 
jo vieton paskirtas generolas Pon-

Japonai apšaudė
Japonų orlaiviai apšaudė didžiu 

osius Kinijos miestus, kaip Nan- 
kiną, Kontoną. Daug civilinių 
žmonių žuvo.

Didžiųjų Valstybių ambasados 
pareiškė protesto notas Japoni­
jos Vyriausybei už atvirų miestų 
apšaudymą ir grąsino represijo­
mis, jeigu pasitaikytų ambasadų 
rūmų palietimas. Tautų Sąjunga 
taip pat įnešė protestą prieš Ja­
poniją už miestų apšaudymą iš or 
laivių. Japonai gi teisinasi, kad 

? tallol iškilmingai priimtas Vokietijoje
Mussolini išvyko į Vokietiją 

rusgėjo 25 d. Pirmoji apsilanky­
mo vieta buvo Miunchenas. Čia 
jis buvo labai iškilmingai sutik­
tas. Pats Fuereris laukė stoty. 
Gatvės pilnos žmonių ir virš visų 
namų plevėsavo Vokietijos ir Ita­
lijos vėliavos.

Ant rytojaus Mussolini dalyva­
vo karo manevruose, kurie ėjo 
šiaurės Vokietijos Pomeranijoj. 
Manevrais buvo labai patenkintas 
Vokiečių karo pajėga. Iš čia Mus- 
solini drauge su Hitleriu nuvyko 
į Hesseną apžiūrėti garsiųjų Kru­
po plieno dirbtuvių.

Pirmadienį Mussolini įvažiavo 
į Berlyną, čia jam buvo padary­
tas reto iškilmingumo priėmimas. 
Gatvėse buvo pastatyti puošnios 
arkitekturos vartai, nuostabi ilu­
minad  j a, visi namai abiejų val­
stybių vėliavomis papuošti. Mi­
nių minios rinkosi sveikinti ne-

te y Manso de Zuniga.

MADRIDE tapo susekta vadina 
moji 6 nacionalistų kolumna. 
Prie šios kolumnos daugiausiai 
prigulėjo asmenys, kurie prisigla­
udė svetimų valstybių ambasado­
se. Yra suimtų apie 5000, kurie 
bus teisiami karo lauko teismo. 
Tokie pat suėmimai eina Barcelo- 
noj. ir Valencijoj. Tačiau naciona­
listų šaltiniai tvirtina ,kad Ma­
dride ir Barcelonoj perversmą no­
rėję padaryti anarkistai, kurių tar 
pe esąs įmaišytas Largo Caballero

ANDALŪZIJOJ nacionali s t ų 
dalies vadas generolas Queipo de 
Llano yra pradėjęs žemės refor­
mą, kurios pradžiai paskirė per 
du milijonu pezetų. žemė pirmoj 
vietoj bus duodama karo invali­
dams.

IŠ GIKONO gubernistai išsiun­
tė prancūzų laivu 1400 vaikų, 
kurie bus nugabenti į Sovietų Ru­
siją.

Kinllos miestus
ten esanti koncentruojama kariuo 
menė.

Tebeina smarkūs mūšiai į pietus 
nuo Pekino. Japonai šiame fronte 
jau yra pasistūmė j ę apie pusan­
tro šimto kilometrų.

Prie šanghajaus taip pat eina 
smarkios kovos.

Povandeninis japonų laivas pa­
skandino 12 Kinijos žvejų laivų, 
su kuriais žuvo 300 žmonių, kurių 
tarpe buvo moterų ir vaikų. 

paprastojo svečio ir Trečiojo Rei­
cho geriausio draugo.

Bet visų iškilmių viršūnę pasie­
kė susitelkimas į stadijoną, ku­
riame dar pernai met ėjo pasauli­
nės sporto rungtinės. Čia susirin­
ko apie milijoną žmonių. Abu va­
dai - Hitleris ir Mussolini - pasa­
kė kalbas, kuriose išreiškė abiejų 
tautų nuoš. susiartinimą, abiejų 
tautų bendras idėjas, gilų taikos 
troškimą ir kovą be atsižiūrėjimo 
su bolševizmu. Anot Mussolini, 
ankščiau ar vėliau visa Europa 
turėsianti būti fašistinė, nes toji 
valdymo sistema yra šiems lai­
kams tinkamiausia.

Mussolini su Hitleriu specialiai 
lankėsi Berlyno darbininkų rajo­
ne ir pabrėžė, kad jie patys yra 
kilę iš darbininkų ir jų gyvenimas 
jiems ypatingai rupi.

Mussolini išvyko iš Berlyno tre­
čiadienį ir stačiai važiavo į Ro­
mą.

šis Mussolini apsilankymas Vo­
kietijoj sustiprino abiejų valsty­
bių gerus santykius. Su 115 mili­
jonų žmonių jėga yra priverstas 
skaitytis visos Europos valsty­
bės. Nemanoma tačiau, kad Musso 
lini butų sudaręs su Vokiečiais mi- 
litarinę sąjungą. Manoma, kad 
apsilankymo metu Mussoliniui te­
ko iškelti Vokietijos katalikų pa­
dėties klausimą. Visos kelionės 
ir pasikalbėjimų išdavos paaiškės 
netrukus.

PARYŽIUJ susirinko Anglijos, 
Prancūzijos ir Italijos delegatai 
apsvarstyti Viduržemio jūrių sau­
gumo klausimą.

ŠVENTO TĖVO sekretorius kar 
diñólas Pačelli išvyko atostogau­
ti į Šveicariją.

Af A Jonas Jan ilionis
Pasimirė Čikagoje

Pranešdamas šią liūdną žinią savo giminėms ir prieteliams 
maloniai prašau dalyvauti gedulingose pamaldose, kurios įvyks 
antradienį, sipalių 5 d. 10 vai. ryto Santa Lucia bažnyčioje.

Nuliūdęs brolis Kun. J. Janilionis

VISIEMS LIETUVIAMS KATALIKAMS

Pakvietimas
šiuo maloniai kviečiu TAMISTĄ su savaisiais dalyvauti šiose bažny­

tinėse iškilmėse:
1. Lietuvos ir Argentinos naujų VĖLIAVŲ PAŠVENTINIME ir pasi­

ruošime prie EUKARISTINIO KONGRESO šį sekmadienį, spalio 3 
d. 11 vai. 45 m. SANTA LUCIA bažnyčioje (Av. Montes de Oca 550) 
Vėliavų pašventinimo apeigas maloniai sutiko atlikti J. E. Vysku­
pas J. P. MARTINEZ.

2. Argentinos EUKARISTINIAME KONGRESE LUKANE sekmadienį, 
spalio 10 d. šia tvarka: a) 9 vai. Mišios su Komunija Bazilikoje, b) 
Pontifikalinės Mišios prie Paminklo, aikštėje, c) 12 vai. Vilniaus 
malda ir atsiminimo lentos pašventinimas bei padėjimas, d) 14 vai. 
30 m. Iškilminga Kongreso užbaigos procesija.
Telaimina AUKŠČIAUSIS šį mūsų gražų žygį.

Buenos Aires, 1937 m. spalių m. KUN. J. JANILIONIS
Kolonijos Kapelionas

ĮSIDĖMĖKIT VISI
kad š. m. spalio 24 dieną, sekmadienį, “SOKOL” salėje, 

gv. SAN JUN 782, įvyks didelis ir įdomus A. L. Mergaičių Glo­
bos dr-jos šešeriu metu

MINĖJIMAS — POPIETIS
Bus įdomus ir juokingas vaidinimas, dainos, deklamacijos ir. .. 
vienu žodžiu bu staip smagu, kaip niekad nėra buvę.

Įėjimas 70 cent.
Kviečiame visas ir visus atsilankyti ir smagiai praleisti 

laiką.
A. L. MERGAIČIŲ GLOBOS

DR-JOS VALDYBA

NAZARATE (Palestinoj) tapo 
■užmuštas Anglijos komisaras Le­
wis Andrew.

PARYŽIUJ buvo padėta bom­
ba po generolo Petenat rūmais, 

kuri nesprogo.

SOVIETŲ RUSIJOJ eina masi­
niai žudymai už visokius sabota­
žus ir neištikimybę Stalinui.

* * *

L’žsitnio lietuviai aplankę Lttuvą stsipaž.nimo baliaus metu Kaune, kuii suruošė DllLR draugija.
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Euharistinis kongresas Ir Vilniau Ilina
šių metų Argentinos Eukaristinis Kongresas supuola su Lie­

tuvos Vilniaus liūdėjimo diena. Mums, katalikams ir tautiečiams, 
viena ir antra šventė brangi ir jų minėjimas tuo pačiu laiku pri­
duoda ypatingos reikšmės padvigubindamas iškilmės.

Eukaristinis Kongresas eina Lukane, Argentinos Tautos 
šventovės vietoj, kuri savo religine it tautine reikšme gyvai 
mums primena mūsų pavergtųjų sostinę Vilnių su Aušros Var­
tais ir Gedimino kalnu.

Dalyvavimas Eukaristiniame Kongrese sustiprins mūsų re­
liginius jausmus, kurie mūsų žmogiškiems idealams siekti yra 
nemažiau svarbūs kaip duonos ir druskos reikalas. Gyvendami 
religijoj mes pasidarėm pilnutėliai žmonės, kurie mokame gra­
žiai surišti gamtinius su antgamtiniais reikalais. Religijoj mes 
atrandame savo žmogiškos veriles didėjimų, taip kaip lygiai jun­
tame susmukimų, kada nuo jos atauštame, šai kodėl mes laukia­
me,kad šitas Eukaristinis Kongresas atneštų mūsų dvasioms nau 
jos .šviesos, kurioj būtų lengva kvėpuoti.

Dalyvavimų Eukaristiniame Kongrese mes organizuojam 
kiek mūsų jėgos išneša. Daromieji ir padaryti pasiruošimai 
mums praveda kelių j iškilmės. Taip mažai esant tikybinio rūpi- 
nimo jėgų, vos vienam kunigui pasilikus, reikia patiems tikin­
tiesiems karščiau prisidėti. Reikia atsiminti ir tai, kaip šventa­
sis Tėvas Pijus XI nurodo, kad patys tikintieji sudarytų apašta­
lavimo jėgų burdamies į katalikiškų akcijų. Padedant organi­
zuoti ir dalyvaujant Eukaristiniame Kongrese yra gražiausia 
proga parodyti savo apaštalavimo darbų.

Su dvasiniu pasiruošimu prie Eukaristinio Kongreso esame 
surišę naujų gražių vėliavų įsigijimų, kad ši iškilmė tikrai pasi­
darytų didinga ir mūsų tikinčiųjų jausmų verta. Pirmas atsilie­
pimas del aukų šiam kilniam reikalui nepasiliko kurčias: atsirado 
duosnių ir vėliavas tikrai turėsim. Greta šio pasipuošimo mūsų 
pasiruošimas ir dalyvavimas Eukaristiniame Kongrese išeitų 
dar sumesti kelias dešimtis pezų allsiminimo lentai padaryti ir jų 
įmūryti didingos Lukano bazilikos sienoj. Tegu mūsų karštų reli­
ginį jausmų liudytų ir būsimoms kartoms!

Su Eukaristiniu Kongresu supuolanti Vilniaus išsilgimo die­
na teks mums drauge paminėti Lukano šventovėj. Gal niekas ki­
tas negali mums Itaip gyvai iššaukti Vilniaus Aušros Vartų, 
kaip Stebuklingasai šš. Panelės paveikslas Lukane. Prie jos ko­
jų sudėsim savo maldas prašydami užtarimo grųžinti musų tau­
tai jos tikrųjų šventovę. Lietuvių Tautos trispalvė vėliava jau 
septinti metai kaip stovi sargyboj Lukano Stebuklingojoj koply­
čioj: savo apsilankymo proga mes dar panaujinsim sudėtuosius 
apžadus, kuriais pasiryžom visados būti. ištikimi Marijos garbei 
ir savo Tautos idealams. Vilniaus Dienos minėjimas Lukano švie­
soj mums skaisti aureolė, kuri aky vaizdo j Dieviškos teisybės ir 
žmonijos teisės, spinduliuos mūsų teisingus troškimus.

Pasiliko tik viena savaitė iki šių didžiųjų iškilmių. Kiekvie 
nas laikykime savo šventa pareiga dalyvauti. Kam tiktai leidžia 
aplinkybės nepasilikim namie. Tai mūsų tikinčiųjų ir tautiškai 
susipratusių jų garbė .

♦^LIETUVOJE
SU MOTERS ATVAIZDU 

AKMUO
Kbrliškių kaime, Daugų valse., 

žiekos Juozo lauke yra akmuo, ku 
rio viršuje matyti moters kūno 
žymės iki juosmens: galva, kasos 
ir-liemuo. Dabar tos žymės gero­
kai a^pdaužytos, bet vistiek dar 
žymu, žmonės yra sukūrę legendų, 
Kad senovėje vienų merginų tė­
vai privertę tekėti už nemylimo 
vaikino toji, važiuodama į bažny­
čių, pradėjus Dievų prašyti, kad 
verčiau jų Dievas paverstu akme­
niu. Dievas jos prašymų išklausęs 
ir pavertęs akmeniu. Seniau tų 
akmenį labai daug kas lankydavo.

NYKSTA PRIETARAI IR 
BURTAI

Seniau dzūkai labai daug tikėjo 
prietarams ir burtams. Jie many­
davo ir sakydavo, kad nuo gresian 
čios nelaimes ar kokios ligos nepa 
bėgsi, ji visur kur mus ras, veltui 
su ja kovojame ir pan. Taip pat 
per daug, buvo susigyvenę su se­
nesniųjų kartų tradicijomis ir pa­
pročiais, beprasmiškai numodavo 
į visokias tobulėti skatinančias 
kalbas ir raštus, kartodami jau 
per daug .pasenusį visai netinkan­
tį posakį: “Mūsų tėvai taip gyve­
no ir pragyveno, ir mes taip pra­
gyvensiu?'. Bet dabar Dzūkijoje 
gyvenimas pakrypo visai kita link 
me. Jausnesnieji jau seniai atsisa 
kė nuo prietarų, burtų ir bepras­
miškų papročių. O tam kelių pras 
kynė pradžios mokyklos, knygos, 
laikraščiai ir organizacinė veikla.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą, kurį taip įver- '
tina daugelis tūkstančių mūsų klijentų. įI

SAMQ - (MR - EKŪNOMiŠKliMĘ
MŪSŲ PINIGU PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKU SAUGOJIME*

JEI MII ESI PBTEHKiHTflS

GAUSIAI EKSKURSIJOS 
LANKO

Ne vienais metas ekskursijos 
tap nelankė Perlojos, kaip šiemet. 
Visų ekskursijų akys tuojau nu­
krypsta į didingų paminklų, stilin­
gus naujai pastatytus Dievo na­
mus, pradžios mokyklų, statomus 
šaulių namus ir į tiltų, kuriuo ei­
na administracijos linija su oku­
pantais. Nėra Alytaus apskrity^ 
j e nė vieno tokio miestelio, kuris 
po nepriklausomybės kovų būtų 
pasistatęs tokių viešų pastatų, 
kaip perlojiečiai.

Perlo jų iš vienos pusės skiria 
administracijos linija, o iš kitos 
smėlio kalneliai ir originalūs pu­
šynėliai. Pirmų kartų atvykusiam 
atrodo, kad čia tikra Kamčiatka 
ir senovėje nieko negyventa. Ta­
čiau praeitis visai ktiaip sako.

Perloja senovėje buvusi didelis 
miestas. Nusigyvenęs šlėkta čer- 
neckis rūpinosi, kad Perlojos mie­
stas vėl būtų atstatytas. Jis už 
žmonių sudėtus pinigus kelis sy­
kius važinėjęs miesto atstatymo 
reikalu Peterburgan pas carų. Ne­
toli Perlojos ežero buvo dideli vie­
nuolyno rūmai, o apylinkėje kele­
tas fabrikų — stiklo ir vario lydy- 
kla. Likučiai ir dabar pastebimi. 
Prieš Didįjį karų buvo rastas di­
delis kūjis, uš kurį radėjas gavo 
12 rublių. 0 kur dabar Ašarinė 
kerta plentų, buvo didelis dvaras. 
Dvarų valdė komisaras, nes pats 
savininkas jame negyveno. Be 
to, Perlojos miestas turėjo Mag- 
denburgo teises.

GRAŽIAI ATREMONTAVO 
PAŠTĄ

Merkinės pašto įstaiga yra pri­
vačiuose, iš Tėvelio nuomojamuo­
se namuose, geroje miestelio vie­
toje. Anksčiau pašto vidus buvo 
silpnai įruoštas, šiemet, nors re­
monto metu privargo ir tarnauto­
jai ir piliečiai (korespondencijų 
per langų ilgų laikų išduodavo), 
paštų gražiai atremontavo. Lau­
kiamasis kambarys atskirtas pus 
šiene, kurios viršus iš neperma­
tomo stiklo. Prie kiekvieno tarnau 
tojo stalo gražūs langeliai, per 
kuriuos priimama ir išduodama 
korespondecija ir atliekamos ki­
tos operacijos. Pasikalbėjimo bū­
delė irgi gražiai padaryta, patogu 
kalbėti telefonu. Patenkinti ir 
pašto tarnautojai ir interesantai.

Be to nuo rugpiūčio mėn. 15 d. 
tame pašte įvestas nuolatinis pa­
sikalbėjimas, kuo gyventojai la­
bai patenkinti, nes kiekvienu at­
veju, ypač ligos ar panašios nelai 
mės ištikti, galima pasiekti Alytų, 
Kaunu ir kitas vietas.

ifc «Je if:

ŠIAULIAI IŠVYKO 
STOVYKLAUTI

Rokiškio šaulių rinktinė savo 
šauliams, netarnavusiems kariuo­
menėje, anksčiau buvo numačiusi 
organizuoti stovyklų — kursus 
Kazliškio bažnytkaimyje ir daly­
viai būtų apgyvendinti pas vietos 
gyventojus. Bet paskutinėmis die 
nomis rinktinės vadovybė stovy­
klai parinko daug geresnę vietų 
Vyžunkoje, pušyne, už 7 km nuo 
Rokiškio. Rugpiūčio 2 4d. į Rokiš­
kį suvažiavę šauliai keliais auto- 
sunkvežimiais nuvežti į stovyklos 

vietų, kur gražioje miško aikštėje, 
prie ežero, išstatyta daug kariškų 
palapinių stovyklautojams. Išvy­
ko stovyklauti apie 100 šaulių. 
Karinio parengimo apmokymas 
stovykloje tęsės savaitę ligi rug­
piūčio 31 d. Stovyklos viršininku 
yra Itn. Abramikas.

LABAI GYVA STATYBA IR 
KAUNO APYLINKĖSE

Šiemet vasarų labai gyva staty­
ba ne tik Kauno mieste ir prie­
miesčiuose, . bet ir artimesnėse 
apylinkėse. Nuo pat ankstyvo pa­
vakario kauniečiai pirko sklypus 
Vilijampolėje, A. Panemunės, Pe­
trašiūnų ir Garliavos apylinkėse. 
Ypačiai šiuo laiku gyva statyba 
Birutės kaime ir Garliavos — 
Kauno paplentėje. Ten statomi 
geri namai su kai kuriais patogu­
mais. Naujai statomieji namai 
baigiami įruošti ir juose netrukus 
apsigyvens keli šimtai žmonių.
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PRAĖJO DIDELĖ AUDRA
Per Disnos valsčių perėjo labai 

didelė audra su perkūnija, žaibas 
uždegė keletą namų. Perkūnas 
taip pat užmušė lenkų pasienio 
sargybos dalies viršininkų šurkov- 
skį.

“IŠSIMAUDĖ” NERYJE
Prie maudymosi baseino Neries 

krante buvo surengtos vandens 
sporto rugtynės. Jų metu Susigrū­
dusi prie medinės baseino barje- 
•os minia sekė rungtynes. Bet žmo 
įėms stipriau užgulus barjerą — 
ii neišlaikė ir sulūžo, o su ja kar- 
u į vandenį nusivirto keliolika 
•ūrovu. Vienas žmogus buvo kiek 
Jaiau sužeistas į galvų, kiti nenu 
entejo-, tik su drabužiais “išsi­

maudė” baseine.

BUTO PARODA
Vilniaus stalių, dailidžių ir ta­

pytojų draugijos bendrai įrengė 
pavyzdinio buto įrengimo parodą, 
'oje galima matyti, kaip praktiš­
kai ir pigiai galima įrengti visus 
gyvenamus karbarius.

PRADĖS GAMINTI 
MARMELADĄ

Pienocentras, besirūpindamas 
tinkamesnių vaisių sunaudojimu, 
kaip tenka patirti, galvoja ateity­
je pradėti gaminti ir marmeladą. 
Marmelado gamyba eitų lygiagre 
čiai su vaisių sulčių gamyba.

esame užganėdinti, nes esame Tamstos tikri draumes
gai ir mūsų NAUJI RŪMAI yra pastatyti Tamstos ge- i 
resniam patogumui ir patarnavimui, kad kaip to užsi­
tarnauja didelis mūsų Banko draugas į

širdingai kviečiame

Centraline įstaiga 
B-me Mitre 234

LIETUVIŲ SKYRIUS

APLANKYK TAMSTA MUS-SAVO NAUDAI - MATYSI 
KAIP BUSI APTARNAUTAS

8 BANCO HOLANDES UNIDO
Buenos Aires Skyrius
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SPALIU MĖNUO - ROŽANČIAUS 
MĖNUO

Spalių mėnuo Katalikų Bažny­
čioje paskirtas Rožančiaus ŠŠ. Pa­
nelei Marijai.

Visi tikintieji turi atminti 
nors po mažą dalytę rožančiaus 
sukalbėti kasdieną.

VĖLIAVŲ PAŠVENTINIMO 
IŠKILMĖS

Šį sekmadienį, spalio 3 d. bus 
iškilmingas naujų LIETUVOS ir 
ARGENTINOS vėliavų pašventi­
nimas. Apeigos bus atliktos SAN­
TA LUCIA bažnyčioje 11 vai. 45 
m. Visi lietuviai kviečiami šiose 
iškilmėse dalyvauti ir kas dkr ne­
aukavo vėliavų įsigijimui nepamir 
šti savo aukos sudėti, kadangi dar

Nuo A. L. K. F. ir ŠVYTURIO 
atstovavo p. I. Padvalskis. Buvo 
išrinktas rengimo komitetas, ku­
ris rūpinsis šiuo parengimu.

Minėjimas numatytas daryti 
spalio 11 d. pirmadienį, prieš Dia 
de la Raza. Vieta bus paskelbta 
vėliau.

PASIMIRĖ
Po ilgo sirgimo praeitą savaitę 

pasimirė džiova Antanas Rastie­
ms, prieškarinės emigracijos, pri 
klausęs prie “Susivienijimo” drau 
gijos.

Velionis buvo kilęs iš Vilnijos. 
Paliko dideliam liūdesy žmoną ir 
trejetą vaikučių kurių vyriausias 
7 metų amžiaus.

dalykų: mašinraščio, kooperacijos 
prekybos, knygvedybos ir kt. kad 
mokiniai baigę pradžios mokyką 
jau galėtų praktiškai pasinaudoti 
įgytomis žiniomis. Geriausiai bai­
gusius lietuvių mokyklas moki­
nius, kurie norės lankyti aukštes­
nes mokslo įstaigas, kaip gimna­
zijas, mokytojų seminarijas, ko­
mercijos mokyklas ar kitas, numa 
toma suteikti stipendijas.

Tėvai, kuriems rūpi, kad jūsų 
vaikai neužmirštų savo gimtosios 
kalbos, o vėliau Jūsų pačių, kad 
įgytų daugiau mokslo žinių ir, 
kurie numatote leistį savo vaikus 
į Tumo Vaižganto mokyklą atei­
nančiais metais, tai prašome dar 
šiais mokslo metais juos užregi­
struoti pas mokyklos vedėją. Ta­
tai reikalinga tam, kad būtų gali 
ma antrajam komplektui iš ank­
sto pasirūpinti mokytojais ir ki

veikiančiais mokyklų nuostatais.
Su tikra pagarba

(-) Edmundo Carbone
Consejo Escolar Avellaneda

LIETUVIŲ SPORTO KLUBO 
NARIŲ ŽINIAI

L. S. K. V-ba savo narių žiniai, 
kad š. m. spalių m. 1 d. (penktadie 
ny) 20.30 val., sal. “Vorwaerts” 
c. Rincón 1141, įvyks eilinis narių 
susirinkimas. Bus patiekta (pa­

rengta valdybos posėdžio 29-IX- 
37) svarbi dienotvarkė.

Narių dalyvavimas būtinas.
Norintieji įstoti naujais nariais 

turės progos prisirašyti.
. . Lietuvių Sporto Klubo V-bos 

Pirmininkas: P. Stikliorius

Pranešimas
Pranešama, kad š. m. spalių m. 

3 d. 9 vai. šiaukiamas Tumo-Vaiz
yra skolos. Visų aukavusiųjų var­
dai bus paskelbti sekančiame “Švy 
tūrio” numery.

KELIONĖN Į EUKARISTINĮ 
KONGRESĄ LUKANE

dar galima prisirašyti iki spa­
lio 5 d. Bilietai kainuoja suaugu­
siems 1.60, jaunuoliams iki 18 m. 
1 pezas ir vaikams iki 14 m. 50 
cnt. Išvažiavimas bus traukiniu 
iš Once stoties sekmadienį, spa­
lio 10 d. 5 vai. 20 m.

SVARBU CHORISTAMS
Šiuo pranešama visiems šv. Ce­

cilijos choro dainininkams, kad 
Vilniaus dienos pasiruošimui ket­
virtadieniais 8 vai. ir sekmadie­
niais tuoj po pamaldų, įvyks re­
peticijos pas p. Povilonį, į kurias 
visus maloniai kviečia.

Rymavičius Choro vedėjas.

RENKIMĖS VISI
Š. m. spalio 10 dieną, Lujane 

vyksta Eukarįstinis kongresas. 
Visi lietuviai katalikai žada jame

jų veiksmų komediją “Farmazo- 
nai,” kuriame dalyvauja “Vilties” 
artistai, po ko tęsis šokiai.

AUKOS •. " .......
Tumo-Vaizganto .mokyklos rū­

mų statybai......................................
Tumo-Vaižganto v. liet, moky­

klos rūmų statybai aukavo:

Aukų lapas Nr. 8
Konsulas J. Kučinskas $ 60.00,

J. Sereika $ 6.00. Po — $ 5.00: J. 
Stankevičius, J. Virbickas, J. A- 
viža, J. Gimbutis, J. Bikevičius, 
A. Sabalis, J. Norkaitis $ 3.00. 
Po — $ 2.00: Carmen J. Careira,
K. Kudukis. Po — $ 1.00: P. Buče- 
lis, J. Baublys, V. Varanauskas, 
K. Pipinė, M. šlikas, L. Bikevičius 
K. Daugys.
-jure ns ošia ’OO'SII $ — ošia 
sčiau skelbtomis aukomis surinkta 
— $709.20.

Čia skelbiamas aukas rinko J. 
Grečius ir V. V. Nalivaika.

Visiems prisidėjusiems prie kul 
tūrinio židinio TVLMRSF vardu 
reiškiu nuoširdžią padėką.
V. V. Nalivaika

Fondo Pirmininkas

Norit žinoto kas? Ogi ŠVYTURYS 
Skelbkites ŠVYTURYJE

Patys skaitote ŠVYTURĮ, bet 
galite paraginti ir savo draugus 
bei pažįstamus užsisakyti šį rim­
tą katalikų laikraštį ,už ką bus 
Jums dėkingi.

Pigiausia kelionė
-i KAUNA 

per KIEL kanalą 
gėlimą parvažiuoti laivais

skaitlingai dalyvauti, kadangi su 
šia tikybine švente supuola ir tau 
tinė, būtent, Vilniaus gedulo die-
na. Tą dieną, prie stebuklingosios 
Lujano Mergelės pasimelsime už 
mūsų pavergtuosius brolius ir 
sostinę Vilnių, kur yra taip vi­
siems brangūs Aušros Vartai su 
kitomis tautos brangenybėmis. 
Bus atkalbėta Vilniaus malda.

OPERAVO
Praeitą ketvirtadienį, Rawson 

ligoninėje padarė apendicito ope­
raciją mūsų gerai prietelei pane­
lei Apolonijai Juodytei.

Po operacijos, kuri gerai pasi­
sekė. ligonė jaučiasi gana gerai. 
Šį trečiadienį jau apleido li­
goninę.

Linkime greitu laiku pasitaisyti.

SERGA
Jau kiek laiko kaip nesveikuo- 

ja, po negerai pa vykusios opera­
cijos, šv. Cecilijos choro daininin­
kas p. Kazimieras Urbonas.

Linkime greitai išgyti.

TAISOSI
Po ilgos ligos jaučiasi geriau 

Mergaičių Globos dr-jos narė pa­
nelė Teklė Matačiūnaitė.

Linkime greitu laiku visiškai 
pasitaisyti.

* * *
RENGIASI VILNIAUS DIENAI

Praeitą sekmadienį, t. y. rugsė­
jo 26 dieną, Pasiuntinybėje, įvyko 
draugijų bei laikraščių atstovų pa 
sitarimas del bendro Vilniaus die­
nos minėjimo.

Užsienių lietuvių vaikai, vasaroją Geldaudiškyje, ir DULR atstovybė su adv. 
R. Skipičių priešakyje.

BERISSE PAMALDOS 
NEĮVYKO

Del ligos kolonijos kapeliono 
praeitą sekmadienį Berisse pamal 
dos lietuviams neįvyko.

TUMO VAIŽGANTO MOKYKLA 
ĮGYJO TEISES.

Tumo Vaižganto lietuvių moky­
kla pradėjo veikti nuo 1933 m. ko­
vo 14 d. ,bet iki paskut. laiko ji ne 
turėjo bendrų mokykloms pripa­
žintų teisių, šių metų rugsėjo 22 
d. tai mokyklai, jos vadovybės 
pastangomis, švietimo Ministeri­
jos Pradžios Mokslų Departamen­
tas suteikė teises, kokias turi vi­
sos vietos mokyklos, (čia paduo­
du spaudai gautų iš atitinkamų 
švietimo įstaigų dokumentu verti­
mus) . Dabar mokiniai baigę Tumo 
Vaižganto mokyklą gaus tokius 
pat pažymėjimus, kaip ir baigu­
sieji vietines mokyklas, su teise 
stoti į aukštesnes mokslo įstaigas, 
o taipgi bus išduodami paliūdyji- 
mai, kurie turės tokią pat galią, 
kaip ir baigusiųjų pradžios moks­
lą Lietuvos Respublikoje.

Nuo ateinančių mokslo metų 
pradžios, atsiradus daugiau moki­
nių, galvojama Tumo Vaižganto 
mokykloje atidaryti antrą kom­
plektą t. y. dirbs keturi mokyto­
jai. Kadangi šiai mokyklai suteik­
ta teisės veikti su šešiais skyriais, 
tai nuo penkto skyriaus numatoma 

įvestį daugiau praktinių mokslo

tais reikalais.
V. V. Nalivaika

Tumo Vaižganto mokyklos vedėjas

TUMO VAIŽGANTO MOKYKLA 
OFICIALIAI PRIPAŽINTA

Byla Nr. 3103
La Plata, 1937 m. rugsėjo 18 d...

švietimo Ministerijos Pradžios 
Mokyklų Departamentas savo po­
sėdyje š .m. rugsėjo 18 d. nutarė:

1) Pripažinti teises Tumo Vaiž­
ganto mokyklai, patalpose esančio­
se gatvėje Brasil 2227, Villa Ca- 
stellino, Avellanedos rajone, mo­
kytojos p-lės Nelidos A. Savio ir 
lietuvių mokytojo p. V. V. Nali- 
vaikos vadovybėje.

2) šį nutarimą pranešti Vyriau­
siai Ispekcijai dėl statistikos ir 
egzaminų vykdymo.

3) Visi dokumentai, turi ryšio 
su šia mokykla padėti archyvan.

(-) E. Carranza 
Vyriausias Direktorius 
(-) H. Olmedo Varela 

Sekretorius

ganto lietuvių mokyklos, c. Brazil 
2227, vaikų tėvų visuotinas susi­
rinkimas svarbiems mokyklos rei­
kalams aptarti. Tėvų dalyvavimas 
būtinas, taip pat kviečiame ir mo­
kyklai prijaučiančius.

Tumo-Vaizganto mokyklos 
Tėvų Komitetas
* * * 

APYSKAITA
Lietuvių Sporto Klubo vakaro 

įvykusio 18 d. rugsėjo 1937 m. 
sal. “Castilla” Av. V. Sarsfield

GDYNIA AMERICA 
LINEAS

DE NAVENACION S. A

Avellanedos Mokyklų Taryba 
Buenos Aires 
Consejo Escolar

Avellaneda 1937, rugsėjo 22 d.
Lietuvių Mokyklos Vedėjui.
Turiu garbę kreiptis į Tamstą, 

pranešdamas, kad Mokyklų Tary­
bos Vadovybė (byla Nr. 3103-937) 
suteikė teises Tamstos vedamai 
mokyklai, kuri turės vadovautis

240
Pajamos:

Bilietų parduota už . . $ 348.00
Gėlių segiojimas ....„ 14.00

Išlaidos:
Salionas .................. $ 150.00
Muzika .................. „ 40.001
Propaganda..............„ 40.00
Scenoriams prop. . . „ 7.40
Scenos reikm. v. cig. „ 7.40
Nekuriu art. k. išl. pad. „ 4.00
Gėlės.............................  3.00

Viso pajamų .................. $ 381.80
Viso išlaidų .................. $ 246.40
Gryno pelno gauta .... $ 115.40

Lietuvių Sporto Klubo V-bos 
Pirmininkas: P. Stikliorius

Buenos Aires, 25—IX—37m.

MINI SUKAKTUVES
šį šeštadienį, t. y. spalio 2 die 

ną, draugija Lietuva mini savo 
11 metų sukaktuves. Suvaidins tri

Sekantis išplaukimav iš 
Buenos Aires

I
s/s „ P ui a s k i“
RUOŠĖJO 16 D. 1937

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu-
kabinos 2 asmenims

Valgis-
sveikas ir skanus

Atstovas:

BANCO POLACO 
I" P. K. 0.

TUCUMAN 466
CORRIFNTEo 2700

Laivakortės išvykimui ir g 
Įminiu atsikvietimui 

parsiduoda?
BANKUOSŠ IR TURIZ 

AGENTŪROSE
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Lietuvos tarptautinė Reikšmė Didėja
Šiais radio ir aviacijos lai- 

kaip pasaulis iš tikrųjų sumažė­
jo. Jei anksčiau kuriam kraštui 
pasiekti mėnesių ir net metų 
tai dabar tas atstumas nugali­
ma per valandas arba savaites. 
Dėl to ir įvykiai kuriam nors 
pasaulio kampe rūpi ne tik to 
kampo gyventojams, bet ir vi­
sam pasauliui. Visą Europą jau 
dina Ispanijos pilietinis karas, 
o paskutiniu metu ir įvykiai 
Kinijoj.

Baltijos valstybės, kurios 
yra tarp Vokietijos ir Sovietų 
Rusijos, šiuo metu Europos po­
litinėse kanceliarijose užima ga­
na ryškią vietą.’Jeigu susiremtų 
šiedu galiūnai, tai Baltijos vals 
tybės atsidurtų labai keblioje 
padėtyje.

Paskutiniu metu politikų 
susidomėjimą Lietuva, Latvija ir 
Estija dar padidėjo. Norėdami 
rodyti savo susidomėjimą šio­
mis valstybėmis, šiais metais 
čia lankėsi Anglijos užsienių 
reikalų viceministeris lordas Ply-

i V ¥ T U i ¥ 1 Nfe..*UL

metų padaryta pažanga. Ta pa-Į lu rūpintis yra paskirtas buv. reformos projektas dar nėra

mou h, Švedijos užsienių reika- 
ų ministeris Sandleris, o šiuo 

metu atvyko net pats Tautu Sa- 
ungos generalinis sekretorius 

Avenolis, lydimas Tautų Sąjun­
gos politikos direktoriaus Abra- 
len, o ir sekcijos narių Murk 
sės ir Welps* o. Tatų Sąjungos 
svečiai atvyko rugpjūčio 12 d. 
ir išbuvo ligi rugpiūčio 17 d. 
Čia jie susipažino su Lietuvos 
politiniu, ekonominiu ir kultū­
riniu gyvenimu, apžiūrėjo mok­
slo ir meno bei kultūros Įstai­
gas, lankėsi gražiajame Lietu­
vos pajūryje.

Rugpiūčio 14 d. Tautų Są­
jungos generalinis sekretorius 
Avenolis, prieš išvykdamas į 
Klaipėdą, priėmė Kauno ir už­
sienių spaudos atstovus ir pa­
darė jiems trumpą pareiškimą 
Savo pareiškimo pradžioje pa­
žymėjęs, kad lankosi Lietuvo­
je pirmą kartą, Tautų Sąjungos 
generalinis sekretorius pareiškė 

i savo pasigėrėjimą Lietuva per 
■ 20 nepriklausomo gyvenimo

akį 
vie- 

be

Amerikos Lietuviams
Pasakyk — ar žinai, ar matai, ar jauti, 
tu, šaltas, gilus, vandenyne, 
kad tolimo krašto lietuviai tikri 
taip trokšta matyti tėvynę! ?

Kas traukia taip širdį, meilus ir brangus 
kas verčia “Lietuva, Lietuva.. “ sakyti, 
kas kelia jaunatvės svajones, sapnus, 
ir verčia jau žygį daryti?!. ..

Juk vieni paliko tėvynėj vargai, 
kai ją tie lietuviai apleido — 
dabar, vandenyne šaltasis, matai 
jų spindintį džiaugsmą iš veido!.. .

Arėjas Vitkauskas

LIETUVIŠKA SPAUSTUVE |
Atskirų darbų kainos: 

atspausdinimo pirmą 1000 propagandinių 1 pelių 
atspausdinimą pirmą 1C00 laiškams blokų .... $ 

, atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų $ 
atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių $

... .Taipgi attekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai 

arba telefonu: U. T. 22—9476

Fraga 115 Piñeyro Avellaneda

žanga juo labiau krinta į 
kad ji buvo pasiekta beveik 
nų lietuvių pastangomis, 
pašalinės pagalbos.

Toliau Tautų Sąjungos ge 
neralinis sekretorius nurodė kad 
ypatingai domisi žomės ūkio 
klausimais ir paieiškė savo pa­
dėką Lietuvos vyriausybei kuri 
jam suteikė progą aplankyt 
Dotnuvos Žemės Ūkio Akade 
miją ir susipažint su jos veikla 
Iš to, ką jam ten teko matyti, 
iš gausių statistinių davinių, ku­
rie gali būti labai įdomūs, Tau­
tų Sąjungos generalinis sekre­
torius Įspūdį, kad mūsų žemės 
ūkis, nežiūrint ekonominės kri­
zės, yra padaręs ir daro didelę 
pažangą ir sugebėjo persiorien­
tuoti ir prisitaikyti prie naujų 
gyvenimo sąlygų. Lietuvos že­
mės ūkis, Avenolio nuomone, 
galėtų patenkinti ir daug dides­
nės valstybės reikalavimus ir 
dar teikia didelių galimumų.

Baigdanas Tautų Sąjungos 
generalinis sekretorius paminėjo 
Baltijos santarvę, nurodydamas 
kad daug lengviau dirbti trims, 
kaip vienan. Jo Lietuvoje įgyti 
įšpūdžiai, baigė Avenolis, jam 
padės geriau suprasti Latvijos 
ir Estijos gyvenimą.

Po pareiškimo susirinkę 
spaudos atstovai įautų Sąjun­
gos generaliniam sekretoriui 
pateikė keletą klausimų. Dėl 
didžiųjų ir mažųjų valstybių 
vaidmens suderinimo Tautų Są­
jungoje, d. Avenolis pareiškė, 
kad Tautų Sąjunga tarp dideliu 
ir mažų valstybių nedaro jokio 
skirtumo — visos jos yra ly­
gūs Tautų Sąjungos nariai. Dėl 

. emigrantams klausimo kuris 
j paskutiniais metais paaktualėjęs 
' p. Avenolis pareiškė, kad Tau- 
Jtų Sąjunga daranti, 
emigrantams padėti

anglų generolas. Dėl nansenis-surędaguotas. Tačiau juo rūpi- 
tų klausimo p. Avenolis pareiš-nas* Jam tikra Tautų Sąjungos 
kė, kad nors nansenistų biuras komisija, kuri sava opų atlieka 
likviduojamas, tačiau tarptauti-kruopščiai ir apdairiai.
nė konvencija jų reikalu pasi- Aplankęs Lietuvą, Aveno- 
liks ir toliau galioti. Dėl pakto 'V“ S3V° Pa'ydo\aiV^yk° 
reformos Tausų Sąjungos gene- Latvijon, o iš čia vyks Estijon, 
ralmis sekretorius pareiškė, kad Tsb-

ąLKF organizacijos ir įstaigos:

L. K. šv. Kazimiero Bendruomenė:

šv. Vincento a Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globos dr-ja

e) Orkestras “Kanklės”.
b) Šv. Cecilijos choras,

Vaidintojų Būrelis 
L. Jaunimo dr-ja

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių
Sąjunga

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa* 
¿jola Centras

e. Herrera 287. U. T. 28 - 6125.
Buenos Aires

Prez. Antano Smetonos mokykla

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių
— mokykla —

ką galinti 
Tuo reika-

Adresai
“Švyturio” redakcija ir adminiskraetji
Olavarria 882, Buenos Aires.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

lietuvių Kolonijos Kapelionas

a) Šv. Kazimiero koplyčia,
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 
e. Brasil 2227. V. Caatellino

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda

Berisso “Mindaugo” dr-ja 
c. Ñapóles 4260.

Berisso But. Lietuvos Kariuosaessės
Karių Sęj. “Kęstutis”

c. Barcelona 3965.

uniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiuni
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$ 3-
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A. BENEŠ BILEK
Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną
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CONSTITUCION
Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wasse mano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligės: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenos, Inkstai. VAR1SA1, HEMOROIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciataka. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera- 
cijos.tik 30 pezų. D1A1ERM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išs.gydyti. 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jitno lengvatai:
! r ¡imama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKAITYTOJAMS 

‘ PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias
skerdyklų karnetas

IHIIIIIIIIIIlllllllllltlllllllllllllllltlllllllllllll

fotografijas

IŠ BERISSO

LIMA 1618
PRIEŠAIS PAT PLAZA CONSTITUCION

SERVICIOS FUNEBRES 
liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik 
BOCCIA H-no*. 
Representante 

LAFEUDO H-nos.
BARCELONA 4 4 5 2 
U. T. 22 — BERISSO 

Turį įvairias ir gerai 
vežimus: vestuvėms, 
notns ir pakasymons. 

patarnavimas.

įrengtus 
kriksty- 

Naktinis

CLINICA DENTAL — 
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam mūaų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berissa 
Calle MONTEVIDEO 861 ------  SKYRIUS BERISSO F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil

iiiim
im
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RAMOJ ME JIA
▼ / '¿If Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini- 
r?i ii* I-:*—mai. Nuo 9 — 21 v.

__ Sekmdien. 9 — 12 v.
ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ąr 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).
AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo 
LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 
reili metodu.
NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 
sumenkėjims.
REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas. 
Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys.: nukrypimai, polypai, ui- 
degimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėas- 
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI
• f
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ĮVAIRIOS žinios
NEMAŽAI LAUKINIŲ 

ANČIŲ
Daugelyje vietų šiemet laukinių 

ančių nėra, o čia piešingai. Mer­
kinės - Liškiavos apylinkės ežeru- 
otos ir daug balų. Net apie patį 
miestelį ir aplinkinių ūkininkų lau 
kuose esamose mažose balose — 
žolynuose netrūksta ančių.

. J S
Vengx . ..j į . varpu,

marisiin-o <.p.uga isle.Suu. 
knyga, kurioje yra visų Vengri­
jos šventųjų gyvenimai. Pasirodo, 
kad Vengrija Katalikų Bažnyčiai 
yra davusi iš viso 28 šventuosius.

ANT MEDŽIŲ OBUOLIAI PŪVA
Rokiškio apskrityje šių metų 

sodų derlius laikomas tik vidu.imš 
kai -geru, nes kitais metais yra bu 
vę geresnis, Bet šiuo metu soduose 
pastebima, kad ant medžių dau­
giau obuolių supūva, o ypač anta­
niniai obuoliai. Pradžioje ant svei­
ko obuolio atsiranda ruda dėmė, 
ir po kelių dienų jau visas obuolys 
supuvęs. Sąmoningesni ūkininkai 
ant medžių pūvančius obuolius 
kinti, kad neapkrėstų sveikųjų 
stengiasi nurankioti ir juos sunai 
obuolių.

KIAULĖ IŠSPYRĖ AKĮ
Kauniškis darbininkas Simanas 

Kuprevičius nuėjęs pas vieną Pet­
rašiūnų apylinkės gyventoją gau­
dė kiaulę. Kai Kuprevičius su ki­
lę surišti, ši taip smarkiai spyrė, 
tais vyrais mėgino sugautą kiau- 
kad vienam darbininkui apdras­
kė ranką, o Kuprevičiui išmušė 
aki.

SUSIRŪPINO PSICHINIAI 
SERGANČIAIS

Šiaulių apskrityje ir mieste ne­
maža yra psichiniai nesveikų žmo 
nių, kurie, neturėdami gyvenamų 
vietų, slankioja iš kaimo j kaimą 
arba miesto gatvėmis. Kartais jie 
padaro nemalonumų, o ypačiai kai 
muose moterims ir vaikams. Jie 
maitinasi daugiausia tais produk­
tais,. kuriuos gauna pas žmones.

Apskrities valdyba nutarė prašy 
ti Vidaus Reikalų iMnisteriją, kad 
atidarytų arba leistų atidaryti ap

i skrities Valdybai tokiems nelai­
mingiems žmonėms prieglaudą.

KULIAMOJI MAŠINA SUTRIUŠ­
KINO VAIKUI PIRŠTUS

čižiškių kun., Vištyčio valse., 
pas ūk. Šmitą pas. policijos Vilka­
viškio baro v-ko žemaičio 8 metų

vių organizacija, nes pritrūko na­
rių. Pasitaiko, kad vaikai ateina j 
mokyklą su kryželiais ant kaklo. 
Net kai kurie patys komunistų 
jaunimo nariai lanko bažnyčią.

KATALIKĖS MOTERYS 
TRIUMFUOJA

Veiveriai. — Vietos moterų sky 
rius š. m. rugpjūčio 8 d. šventė 15

sūneliui Gyčiui jo besukinėjama 
to ūkininko kuliamoji mašina su- '

. .4j*. • ¿.K&u .c. R ¿iro -
joninėje.

F .-OVÉ KONTRABANDININ­
KĄ

Rugpiūčio 15 d. vakarą pas. po­
le. IV rajono ribose . Vištyčio 
valse. Rečiūnų km. laukuose, ne- 
eagavęs į budinčio policininko 

įspėjimus buvo į abi kojas pašau­
tas kontrabandininkas J. Jungas, . 
20 metų amžiaus, Vaitkabalio km., 
Gražiškių- valse., gyventojas, ne- 
sęs iš Vokietijos 20 litrų anodijos 
,r 1 bonką denatūrato. Atgabenus 
jį Vištyčio nuovadon ir suteikus 
jam pirmą medicinos pagelbą, ne- 
aimingasis pasimirė .

Iš CHICAGOS
Chicagos lietuviai katalikai gra 

žiai paminėjo 550 metų Lietuvos 
krikšto sukaktį. Visose lietuvių 
bažnyčiose buvo atlaikytos sukak­
čiai pritaikintos iškilmės. Dau­
gumoj bažnyčių dalyvavo garbin­
gas svečias J .E. vyskupas M. 
Reinys.

Šių metų rugpiūčio 16—19 die­
nomis ALRK Moterų Sąjunga at­
laikė 18-jį savo seimą šv. Panelės 
Gimimo parapijoj Chicago III. Mo 
terų Sąjunga vienintelė centralinė 
Amerikos lietuvių moterų frater- j 
nalė organizacija turinti arti šim , 
to kuopų ir apie porą tūkstančių 
narių.

VAIKAI RUSIJOJE ATĖJO
Į MOKYKLĄ SU KRYŽLTAIS
Bolševikai stengiasi kovoti su 

tikyba. Laikraščio “Bežbožnik” 
spausdina 180.000. Sekančiais me­
tais vyriausybė numatė išleisti 
vaikams 3 mil. egz. prieštikybinių 
raštų. O vis dėl to jiems nelabai 
sekasi. Pav., Maskvos laikraščiai 
praneša kad Černigovo guberni-

joj, Kozelece, turėjo iširti bedie- metų gyvavimo sukaktuves. 8.30
vai. pamaldos su bendra šv. Komu 
nija. Moterys gieda. Po pamaldų 
parapijos salėje linksmas agapė. 
Už kukliai, bet skoningai paruoš­
to stalo susėda 100 galvų. Dvasios 
vadas, kun. šalčius patiekia reik­
šmingų ir gilių minčių. Po pamal­
dų iškilmingas posėdis atvirame 
ore. Pasipila eibės sveikinimų. Ke­

Laikinosios Lietuvos sostinės Kauno vaizdas iš Aleksoto kalno funikulieriaus. Kadangi 
Kaunas turi daug aukštų kalnų, tai su kai kuriais iš ju susisiekimas palaikomas funiku.

lieriais. Vieną iš tokių funikulierių matome šiame atvaizde

letas, daugel pasidarbavusių sky­
riaus naudai narių, pakeliama sky 
riaus garbės nariais. Po posėdžio 
parapijos salėje suvaidina link­
smą komediją: “šeimos židinys.” 
Šventėje dalyvavo virš 200 žmo­
nių. Su savo vėliavomis dalyvavo 
Veiverių pavasarininkai, angelai­
čiai, katalikai vyrai ir kaimyni­
nis Moterų d-jos skyrius.

CACIQUE Į
Geriausia skrybėlė

1T3 INSTITUTO medkoLI MA
Direktorius Dr. Bartolomé Bosio

GERO CASTORO g
po $ 8 50 ■

GRYNOS NUTRIOS |

po $ 15 50 ■

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
(Atsniri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kabno reakcijos. Šlapumo (vi­
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai.
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. — 

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIZDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos. 
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA; Diatermia. Elektrokoagulacija 

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.

1 C ASA RAYAD Alte. Brown 1441 Boca = s 9 =
as =

■ Skrybėlių, Marškiniu, ir KaklaryŠčių parduotuvė. J

Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji-

mo galimybės. — Patarimas veltui. 
Priėmimo valandos: nuo 15 iki 20 vai.

oeste
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Skaityk, išmanyk Ir Uitiems pasakyk, kad
ŠVYTURYS

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
geriausias laikraštis.
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kainų visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .......... pezus, prašau man siuntinėti “švyturį” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė........................................  . .. ..
Gyvenamoji vieta...............................................................................

Parašas ........................................................

Iš Visur
TIKINČIOSIOS ISPANIJOS 

SKAISTYKLA
Valdelasaso klebonas Justo La- 

zayo prieš nužudant buvo įvairiai 
kankinamas. Pagaliau prieš sušau­
dant jam buvo leista pasimatyti 
su savo motina. Kai motina apsika 
bino sūnų, kad atsisveikintų, pa­
sigirdo salvė, ir kunigas su moti­
na, kraujuose paplūdę, sugriuvo 
ant žemės. Avilos provincijoje, 

.vnoeltrane, kunigas Damiano 
Gomezas vežime buvo raudonųjų 
kunigas dejavo, o raudonieji mili 
cininkai juokėsi. Kai pagaliau mi­
licininkams įkyrėjo dejavimas, 
nuo stataus uoluoto skardžio nuri­
to žemyn. Kunigas į akmenis užsi­
mušė. Milicininkai jo lavoną, taip ir 
vežiojimas po kariuomenės stovy­
klas. Pagaliau atvežę į pafrontę 
Puerto ir Pico kalnuose jį iš 
vežimo išmetė su tokiu brutalumu,

NAUJORKE UŽDAROMA 
KOMUNISTŲ PARTIJA

Per paskutinius rinkimus Nau- 
jorke, kur gyvena daug milijonų 
žmonių, komunistai gavo tik 36.- 
000 balsų. Kadangi pagal įstaty­
mą tegali gyvuoti tik ta partija, 
kuri per rinkimus už savo žmonės 
gauna bent 50.000 balsų, tai Nau- 
jorko komunistų partija uždaro­
ma.

KAREIVIAI ATSISAKĖ ŠAUDY­
TI Į SAVUOSIUS

Meksikoj, Nogales mieste buvo 
uždaryta bažnyčia, žmonės ilgai 
kentę, pagaliau ryžosi pasipriešin­
ti tam sąžinės laisvės varžymui ir 
apie 1.200 žmonių minia įsiveržė 
ir atidarė bažnyčią. Vyriausybei 
nepavyko jų iškraustyti. Atsiųs­
tieji kareiviai atsisakė j savuosius 
meksikiečius katalikus šaudyti.

NAIKINIMAS VYNUOGIŲ 
KULTŪROS

Junta Reguladora de Vinos yra 
nusitarusi išnaikinti didžiausius 
vynuogynų plotus, kad tuo užkirs 
ti kelią vyno superprodukcijai. 
Mendozos gubernatorius pasiuntė 
skubų pranešimą Federalinei Vy­
riausybei del šio sumanymo pra­
šydamas daryti žygių, kad nebū­
tų leista naikinti vynuogynus.

ARGENTINOS PREZIDENTU 
TIKRAI BUS ORTIZ

Nors dar galutinai rinkimų bal 
sų skaitymas nepasibaigė, 'bet 
jau visiems aišku, kad prezidentu 
bus išrinktas Dr. Ortiz. Jo prieši­
ninkas Dr. Alvear telaimėjo Bue­
nos Aires miestą, Cordobos pro­
vinciją, Tukumano ir Riojos. Vi­
sose kitose vietose laimėjo Ortiz. 
Rinkikai pasidalina taip. Ortiz — 
Castillo formulė gauna 248 ir Al- 
vear-Mosca gauna 128. Iš to aiš­
ku, kad visi laimėjimo šansai pri­
klauso pirmajai formulai.

SS

“ŠVYTURYS” 
e. OLA VARIA 882 

BUENOS AIRES
ARGENTINA

kad sulaužė koją. Su nulaužta koja 
paliko nelaidotą gulėti akmenuoto­
je duobėje.

* * *
PARYŽIUJE PRAŽUVO RUSŲ 

GENEROLAS MILLELIRS
jBULUIhJj^4r-=<h^lt==it==it==iu?=*E=<Į==iĮ=Jt=:t=ir=ir=Jr=ir=riS^F

T Z M Y K !

, Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai

Calle CANGALLO 1542

Lietuviška Dantų Klinika 
CLINICA DENIAL PñVtN 

Dantų Gydytojas ir Direktorius 
N. Krukauskas

ĮBĮSSTlsn i Didelę sensaciją sukėlė ne tik 
Paryžiuje ir visame pasaulyje 
baltųjų rusų generolo Millerio 
stagus pražuvimas. Milleris buvo 
baltųjų rusų sąjungos pirminin­
kas. Jis tą vietą užėmė po pana 
šaus slėpiningo pražuvimo genero­
lo Kutepovo. Paryžiaus policija 
dar negalėjo išaiškinti nei pirmi j o 
nei antrojo įvykio. Spėjama kad 
tai bus rusų bolševikų darbas.

1 Kaip tik paties pražuvimo momen 
tu paskubomis išplaukė iš Havro 
bolševikų prekinis laivas Marija 
UI j ano va, kuris galėjo išvežti ge­
nerolą Millerį.

Suimtas tos pačios sąjungos se­
kretorius generolas Skoblin su 
žmona, kurie iškarto buvo pra­
puolę. Spėjama, kad gen. Skoblin 
bus buvęs bolševikų šnypas ir pa­
dėjęs pagrobti generolą Millerį.

Gen. Milleris kaip tik šiuo mo-

¿'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiv¡Lietuvon ir iš Lietuvos!
Pigiausio Išimomis parduoda laivakortes H

Į Compañía Marítima Belga I 
B (LLOYD ROYAL S. A.) Ę
B c. 25 DE MAYO 37-5, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 =

BUENOS AIRES =

Laivai išvyksta kas 15 dienų. =

Dideli patogumai 3-je klasėje.
| Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiininE

mentu organizavo baltųjų rusų ka
riuomenę, prie kurios priklausė
jau 20.000 ir kuri turėjo išvykti 
į nacionalistų Ispaniją kariauti.

Aukso
Balti

auktama
Priimama kásdiena nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u.t. 22- 9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedo stotį)

dantys ir korcnos 22 karatų nuo į? 10. 
dantys nuo $ 4. Plcn bis nuc $ 3

dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys

PADIDINUS IR PATOBULINUS INSTITUTĄ MODERNIŠKAIS
ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU­

BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 
CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.

Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­
statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su
Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, B*.A«.
U. T. 47 — 8416

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i n i imu imi m minim iiiiiiiiu iiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnn, 

I VISU LIGŲ KLINIKA I 

f BENDROJI KLINIKA |
E Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai. Gal- E 
E vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos. =
| PLAUČIU LIGOS. E
E Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki E 
E toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- = 
= nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) E 
E praeina visiškai, kas pas mus gydosi. ■ E

| Venerines Ligos
E TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. E 
E SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
E Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo E

1 peso į dieną. =
| MOTERIMS ATKIROS PATALPOS
= Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį
E Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.
E Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
E Kalbama: iusiškai ir vokiškąi

Medecinos paslaptys griežtai išlaikomos. E

Į SUIPACIIA28I
E 5
^'tmiimmmmim'mmmimiiuiiitiiiiuimmmumiimiiiiitiiniiiimmimmmiiHiiiiin

Didžiausias Buenos Aires 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO PAVILIONIO i
(Viena k\ adra nuo Plaz Constitución)

BERNARDO be 1RIGYOEN 1692, kampas Gasefos 
U. T. 23 Buen Orden—4675

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos_. Taip pat iš- , 
sinuomuojn atoskiri kambariai. Kainoc labai pigiosi Svarus ir man- Į 
dagus aptarnavimns. <

K1KVIENĄ SEKMADIENI DAROMI ŠOKIAI
Lietuviai ir lietuvės čia susirienka, ne tik čia linksma malou ir < 
lietuviška- ¡

Viešbutyje yra
DARBO BIURAS

Yra lietuvii advakatas kuris vedn visokias bylas ir skundųsi:: 
Taigi kviečiama visi be pažiūrų skirtumo APSILANKYK
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